
OBSAH
Básně:

Str.

Sokolům — Jos. Soukal........................ .
Buďme silni — Aug. Opočenský . . .
Bratrství — Jan Vřesnický.................................
Bratřím — A. Klášterský.................................
Ke dni 9. května br. Homolovi — Jindř. Fleissig
Sokolství — Božo Lovrič.................................
Sokolské zpěvy — Ferd. Kellner .... 
Píseň o Sokolu Eugène Besteau..........................

Články povšechné a vzdělávací

9
9
9

55
56 

114 
162 
162

37
42
49
50 
56 
60 
61
63
64

79
97

Sedmý slet Sokolstva v Praze....................................... 1
O poznesení duše. — Dr. V. Novotný . . . . .10
Cvičitel vzdělavatel. — Dr. E. Chalupný . . . .14
К otázce ženského slavnostního kroje — R. Tyršová . 9
Základy války. — Maršál Foch..........................  27, 89, 141
Výstava Mánesova v Sokole pražském. — Kožíšek . . 30
Mezinárodní sjezd sociální hygieny pro znovuzřízení 

krajů válkou zpustošených v Paříži. — Klír .
Chirurg o tělesných cvičeních. — MLÍDr. Tichý
Významný den. — Klír.......................................
VII. slet všesokolský. — Frant. Mašek . . .
Náš vzor — Klír....................................................
Bratru Homolovi kytičku vzpomínek. — Kožíšek 
Komu svěřili jsme letos vedení jednoty — Klír .
Staří, mladí. — Posadovský................................
Náčelnická zpráva venkovské jednoty. — Fr. Haber . 
První boj za svobodu lidstva před 500 lety — MUDr.

V. Bartoníček ...........................................................
Sokolstvo a veřejné knihovny. — Jar. B. Zyka . . .
Zakládetje sokolské kroniky a župní pamětní knihy

v jednotě — Jar. B. Zyka..............................................97
Padesát let Sokola v Olomouci. — JUC. Ot. Smrčka . 98 
Vzpomínka na rodinu^ Fiignerovu. — Jana Bartáková . 115 
Tělesná výchova na Černé Hoře. — MUDr. D. Panýrek 123 
Boj proti přepychu v klasickém starověku. — Dr.

V. Novotný.................................................................
К článku Dra Čáslavského Ženský odbor Sokola praž

ského a jízdní odbory. — Kavalírová A.
Sen o sletu. — f—r............................................
Sokolstvo a socialismus. — Dr. E. Chalupný 
Sjezd Unie gymnastů francouzských v Nize 2.—

— Dr. Jos. Scheiner.................................
Tělesná výchova v Japonsku. — Fr. Erben . . .175
Vzpomínky sokolské.............................................. .191
Mírový svaz národů. — Klír................................................ 195
Z dějin litomyšlského Sokola. — V. Drbohlav . . .197
Po šesti letech. Poznámky к sibiřské anabasi. — Em.

Škorpil .......................................................................... 204
O tom, co nezasluhuje, aby bylo přehlíženo. — Joža

Rozhold.......................................................................... 207
Jan Amos Komenský. — František Mašek . . . .221

129

. . 138
. . 184
164, 230 

dubna.
. 169

Články odborně tělocvičné:

Krátký všeobecný nástin methodiky tělesných cvičení 
nedospělé mládeže. — los. Klenka.......................... 41

Sir.
Návrh na všeobecnou úpravu tělesné výchovy. — A.

Očenášek.............................................. . . 20, 69
Americké hry. — MUC. Jar. Adlof.................................25
Návrh zákona o povinné tělesné výchově v republice 

Československé. — MUDr. C. Merhaut .... 66 
Národohospodářský význam tělesných cvičení. —^ Podle 

MUDra F. A. Schmidta — Jos. Novák .... 146
Slet 1920. — A. Očenášek................................. 162, 225
Naše společná prostná po stránce ideové a estetické. —

MUC. Václ. Tisovský..................................................... 185
Tělocvičný závod ve Hrách Olympijských v Antwer-

pách 1920. — Vladimír Müller.................................244
Krátký historický vývoj a kritický rozbor základních 

soustav moderní tělesné výchovy. — Frant. Majda 249

Ze Slovenska:
Jak se na Slovensku starají o školu a příští úředníky 216 
Vyzvanie к obecenstvu.................................................... 216

Ze zemí slovanských:
Ze světa slovanského. — Dr. J. Pátá .... 35, 253 
Ze života jihoslovanského Sokolstva. — Dr. J. Pátá . 37
Sokol v Lužici. — Dr. J Pátá....................................... 83
Sokol v Jugoslávii. — Dr. J. Pátá.................................85
Přijedou jihoslöv. Sokolové na náš slet? — Dr. J. Pátá 85 
Zájezd jihoslovanských novinářů do naší republiky. —

Dr. J. Pátá......................................................................86
Ze života jihoslovanského Sokolstva. — Dr. J. Pátá ! 87 
Obnovení hnutí v Jugoslávii. — Dr. J. Pátá . . .135
Sokol slovanský turista. —- Dr. J. Pátá.......................... 143
Pěstitelům slovanských jazyků. — Dr. J. Pátá , .154
Jihoslov. časopis středoškol. studentstva. — Dr. J. Pátá 155 
Cesko-lužický věstník. — Dr. J. Pátá . . . 155, 215
Bulharští Junáci. — Dr. J. Pátá..........................................155
Lužická výstavka v Praze. — Dr. J. Pátá . . . .166
Jihoslovanský leták o našem VII. sletu. — Dr. J. Pátá 157 
Slovanské zprávy o sletu. — Dr. J. Pátá . . . .158
O jihoslovanském sokolském sletu v Mariboru 29.—30.

srpna 1920. — Dr. J. P'áta..............................................173
Slovanské hlasy o našem VII. sletu................................ 179
Z Polsky. — Klír............................................................. 192
Z Bulharska. — Dr. Ročák................................................ 194
Sokolské čety jihoslovanské v boji za svobodu . . . 206
Jugoslavie. — M. M. Matkovič......................................... 256
Kraljevič Marko. — Dr. Drag. Prohaska............................ 258

Naše menšiny a Sokolstvo:

Menšinový zpravodaj................................. 45, 105, 209
Tělocvičný ústav Dra Miroslava Tyrše . • . . . .102

Zprávy z Csl. Obce Sokolské:
Pokyny sletové.............................................. 2, 52, 114, 259
Ze sletové kroniky.......................... . . 156
Sokolstvu ...........................................................................161
Zprávy Csl. Obce Sokolské .... 43, 102, 158, 211
. V*



Z ciziny:
Str.

Nemecký a anglický sport. — Fr. Kožíšek .... 46
Němečtí turnéři 1918. — Jož. Novák......................... 46
Italie po válce. — Klír...................................................46
Cesta к ozdravení německého národa......................... 111
Němečtí turnéři v naší republice. — Jož. Novák . . 148
Švýcaři. — Jož. Novák...................................................150
Výbor německého Turnerschaftu. — Německý tělocvik 

v Ppznani v nebezpečí. — Zakládání německých 
sportovních klubů v Československu .... 218

Odborné písemnictví a posudky:

Časopis pro tělesnou výchovu. — Klír . . .38, 151
O školních lékařích. — Dr. Weigner............................ 41
Cvičení žactva metodou sokolskou. — Jar. Javůrek (Ba) 99 
Sborník sokolský. —- Mašek, O Sokole. — Pelikán, No

vý věstník. — Klír.......................................................99
Nové knížky a hudebniny sokolské. — Knihovna cviči-

telů sokolských..................................................   .160
Bibliografie Sokolství. — Dr. Václav Líva .... 209 
Další svazek sebraných spisů Tyršových. — Pechlát 212 
Sletová literatura sokolská. — Sborník sokolský . . 212
Živá slova Tyršova. — J. Pelikán (P.)......................... 213
Čistota úst chrání před mnoha chorobami. — Dr. T. 213

Písemnictví a posudky:

Několik gloss к časopisu pro sokolské žactvo. — Fr.
Hrbek............................................................... ...... . 43

Zemi blíž. — Jaroslav Neuman. — Dr. Jos. P. . . 43
Pamětní kniha I. střel, pluku Jana Husi . . . .111
Duch demokracie. — Dr. Jan Herben . . . .159
Ostava republiky Československé ............................159
Občanská rovnost žen. — Fr. Plamínková . . . .159
Naši Moravci v býv. pruském Slezsku. — Dr. B. Vydra 159
Mapa našeho pohraničí. — J. P...................................... 159
Stručný průvodce po blatech Dolnolužických . . .155
Náš odboj doma a jeho sokolská duše. — J. Pelikán 212
Parlament. — Dr. Boh. Baxa........................................ 214
Sokolstvo a alkoholism. — Nová kultura (časopis). —
Každý Sokol a Sokolice.....................................................214
Československý rozkol. — Dr. Mil. Hodža .... 214 
O návrhu zákona к obřadnostem smlouvy manželské 215 
Ženský obsah. — Vojenské rozhledy. — Zlatá Praha

československým legiím.............................................. 215
O dělnických těl. jednotách. — Br. Fr. Mašek . . . 213

Naše rovy a posmrtné vzpomínky.

Bratr Eda Waraus. — Mašek...................................... 4
MUDr. Karel Fiedler. — Klír............................................5
Památce sl. Anny Ptáčkové. — J. Klenka .... 6
MUDr. Frant. Kofránek ................................................ 96
Za věrným br. Fr. Vodnanským........................................ 187

Za bratrem Ferd. Hartmanem...................................... 188
Z Liboce. Tragický skon bratra legionáře —j. . . .189
Památce bratra Jana Křena. — Lad. Červenka . . 190
Z denníku legionáře Karla Nováka......................... 8, 93

Ztráty na poli válečném......................... 8, 93

Různé zprávy:

Ze ženského odboru Sokola pražského . . . .47
Sokolskou robotu starých, tvrdí muzika mladých. —

Miloš Živný..................................................................110
Valná hromada Sokola pražského. — K. Mixa . . .111
Na uváženou. — Běh školáků o závod. Kožíšek . .111
Bratře redaktore........................................................... 216
Kongres mezinárodního svazu pro volební právo žen 216
O sportu. — O skoku. — Zdravé umění vychovatelské.

— Mládeži, vzpamatuj se. — O trávení. — Jak se 
vyznáme v lese. — Spolky sokolské a něm. tělocvik.
— Kožíšek ................................................................. 217

Základ.br. Jana Сарка . . . . 8, 94, 160
Knihy redakci zaslané . . 43, 48, 112, 218, 259
Zredakce ......................................................... 48, 219

Vyobrazení:

Na sletovém můstku .................................................. .' 1
Sletová prostná . . . ................................ 3, 103
Br. Eda Waraus .... ;....................................4
Na Žalým ..........................................................................6
A. Ptáčkova ..................................................................... 7
T. G. Masaryk........................................................   . 49
J. Manes.. ..................................................  31
Grotgerova socha Slavie................................................ 36
Br. Homola  58, 59
Padlí bratři Sokola pražského..........................................93
Valona ................................................................................94
Br. Karel Novák, legionář................................................ 95
Olomuc.............................................................................. 109
Tamburašský odb. dorostu Sokola v Kroměříži . .110
Na sletišti ...............................................................  . 133
Štrbské pleso. — Husitský kostel v Zavodju u Žiliny.

— Zbytek kaple u kostela v Žilině. — Verečky sev.
od Munkáče..................................................................144

Dubrovník. —• Srebrno. — Dolnolužická blata . . .145
Zápas Sumo v Japonsku...............................................176
Učitelé šermu v Japonsku............................................... 177
Zápas Judo v Japonsku.....................................................178
Lužická výprava na VII. sokolském sletu .... 180
Jihoslov. bratří v průvodu sletovém............................181
Jihoslov. návštěva sletová...............................................182
J. A. Komenský................................................................. 222
VII. slet: Prostná dorost, a mužů, žen a dorostenek

7, 8, 9, 226
Závodníci Anterpští. Vůdcové........................................246
Běh a bradla v Antverpách................................. 247, 248

Str.


